
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 84 del 10/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA 
CONCESSIONE TEMPORANEA DI SUOLO PUBBLICO, A TITOLO GRATUITO, SU 
CUI ISTALLARE 7 GAZEBO RIMOVIBILI PER IL NOLEGGIO BICICLETTE A 
RAGUSA, RAGUSA IBLA E MARINA DI RAGUSA. 

Il Redattore: Gulino Biagio 

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  della  propria  autonomia  territoriale,  può 
promuovere, da sola o in concorso con altri soggetti pubblici o privati, lo svolgimento di attività volte alla 
promozione sociale e culturale, turistica ed economica della propria comunità; 
Che con deliberazione di G. M. n° 255 del 04/05/2016 è stata approvata, in via sperimentale, l’istituzione per 
il periodo estivo del servizio di “noleggio biciclette” a Marina di Ragusa con assegnazione di suolo pubblico a 
titolo gratuito.
 Che la  fase sperimentale  ha prodotto  consensi  e  che di  conseguenza l’Amministrazione ha ritenuto di 
estendere a tutto il territorio, sia pure ancora una volta in fase sperimentale, il servizio di “noleggio biciclette”,  
individuando altri siti da destinare al noleggio indicato in premessa;
Che di conseguenza la Giunta Municipale ha approvato la Deliberazione n° 200 del 03/05/2017 di istituzione 
del servizio di noleggio biciclette a Ragusa, Ragusa Ibla e Marina di Ragusa con assegnazione di suolo  
pubblico a titolo gratuito.
 Che punti di noleggio saranno ubicati su suolo pubblico e che saranno concessi a titolo gratuito a fini di 
incentivare l’uso  di  mezzi  ecologici  e  limitare  conseguentemente l’inquinamento  atmosferico,  per  il  solo 
periodo della concessione e non darà diritto a prelazione per eventuali successivi affidamenti.
 Dato atto che il punto 5 del dispositivo della succitata delibera da mandato al Dirigente del settore VII di 
avviare tutti  gli  atti  necessari  per la individuazione dei soggetti  interessati  alla istituzione del servizio di  
noleggio biciclette;
 Verificato che il  regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni,  contributi  e sussidi finanziari,  
approvato con deliberazione consiliare n° 40 del 26 Aprile 1989 consente, all’art. 3 la possibilità di concedere 
vantaggi economici, che consistono in attribuzioni di benefici diversi dalle erogazioni di denaro; 
 Che allo scopo è stato redatto l’avviso pubblico finalizzato alla Istituzione in via sperimentale del servizio di 
“noleggio biciclette” a Ragusa, Ragusa Ibla e Marina di Ragusa con assegnazione di suolo pubblico a titolo 

Pagina 1/2



gratuito su cui istallare 7 gazebo rimovibili, che disciplina fra l’altro le regole di gestione dell’affidamento del  
servizio stesso e il modello di domanda per la partecipazione all’avviso pubblico;  
 Che i siti destinati al noleggio di biciclette, sui quali saranno posizionati i sette gazebo rimovibili sono così  
distribuiti: uno in Piazza Poste, uno in Piazza G.B. Marini, uno in via Padre Anselmo    ang. Via Archimede, 
uno all’ingresso della pista ciclabile di Punta di Mola, uno in prossimità del Porto turistico, uno in Piazza 
Malta e uno alla fine del Lungomare A. Doria;
Considerato che il servizio noleggio di biciclette che non comporta per l’Amministrazione oneri di alcun tipo,  
compreso quello di allacci ad utenze, si propone in questa seconda fase sperimentale di concedere, agli 
assegnatari, il suolo pubblico a titolo gratuito.  
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente
 Ritenuto di pubblicare il citato l’avviso pubblico e la documentazione sopra citata all’Albo Pretorio on line e 
sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Ragusa  nell’apposita  sezione  “amministrazione  trasparente”,  
sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”.
Premesso che: 
con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018; 
con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  433  del  09.08.2016  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  (PEG)  2016-2018;  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/01/2017  è  stato 
approvato il piano di utilizzo dell'imposta di soggiorno relativo all'anno 2017; 
con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di  
previsione 2017-2019, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati; Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.  
107 del D.Lgs: 267/2000; 
Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza; 
Visto il  successivo art.  65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Ritenuto di provvedere in merito
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune; 
 

D E T E R M I N A

 per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  espositiva  del  presente  atto,  qui  integralmente  richiamate  di  
approvare, l’avviso pubblico  per l’istituzione in via sperimentale di noleggio biciclette a Ragusa, Ragusa Ibla 
e Marina di Ragusa, con assegnazione di suolo pubblico a titolo gratuito, mediante il posizionamento di 7 
gazebo rimovibili  di dimensioni ciascuno di    mt. 3,00 x 3,00 e il  modello di domanda di partecipazione 
all’avviso pubblico, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico e del  modello di  domanda di  partecipazione all’avviso 
pubblico all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “ bandi di gara”  
per la durata di 15 (quindici) giorni;
Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa o  accertamentamento di  
entrata;
Dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del  Comune  “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”.

 

Ragusa,  11/05/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

